
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 200810
Diário OficialExecutivo  3

apresentarem    devidamente  justificados  perante  a  CIB  em 
tempo hábil
O acolhimento por esta CIB das justificativas apresentadas em 
tempo hábil pelos mu
nicípios apontados pelo MDS como inadimplentes com referido 
Sistema de  Prestação  de  Contas,
que são os seguintes: Acará – Anajás – Bonito – Breu Branco 
–  Cachoeira do Piriá - Canaã dos Carajás – Colares – Cumarú 
do Norte – Curuá – Goinésia do Pará – Marabá – Monte Alegre 
– São Caetano de  Odivelas – São Geraldo do Araguaia – 
Ulianópolis.
PACTUA:
Artigo 1º - solicitar ao MDS a reabertura do  DEMONSTRATIVO  
SINTÉTICO   ANUAL    DE EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA/2006  
aos  Municípios deste Estado  que deixaram  de  con
cluir a prestação de contas com referido  Sistema, a fim de que 
concluam  tal   procedimento no pra zo de 30 (trinta) dias a 
partir da data em que entrar em vigor esta Resolução.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de 
sua publicação.
Ana Maria Lima Barbosa
Coordenadora da CIB

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 641/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 18315A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 07(Sete) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, DEBORA RODRIGUES LEAL, matrícula nº. 
54190519/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada na EAPI, 
no período de 03/04/2008 a 09/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA  Nº. 642/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 15265A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 05(Cinco) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, EDILBERTO FERNANDO PINHEIRO 
DA COSTA, matrícula nº. 54189526/1, ocupante do cargo 
de Monitor, lotado no EREC, no período de 03/03/2008 a 
07/03/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA  Nº. 643/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 18099A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(Sessenta) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, FRANCISCO GUILHERME QUEIROZ 
BARBOSA, matrícula nº. 3207935/1, ocupante do cargo 
de Monitor, lotado no CESEM, no período de 03/04/2008 a 
01/06/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA  Nº. 644/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 17340A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 51(Cinquenta e Um) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora, LUCELIA MARIANA SANTOS 
NAZARIO, matrícula nº. 55586398/1, ocupante do cargo 
de Agente de PORTARIA , lotada no CLAPSC, no período de 
05/03/2008 a 25/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA  Nº. 645/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 18230A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, MIGUEL CARNEIRO CORREIA, matrícula nº. 
3192709/1, ocupante do cargo de Monitor, lotado no CATS, no 
período de 02/04/2008 a 16/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA  Nº. 646/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 16385A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(Sessenta) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, RAQUEL CARDOSO PIRES, matrícula nº. 
54189863/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada no CJM, 
no período de 19/03/2008 a 17/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA  Nº. 632/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 17331A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 08(Oito) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, RUTELEIA PANTOJA DE OLIVEIRA, matrícula 

nº. 54189478/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada no EAPI, 
no período de 28/03/2008 a 04/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA  Nº. 647/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 18229A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 10(Dez) Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora, SANDRA MARIA SANTANA DE QUEIROZ, matrícula 
nº. 3216462/1, ocupante do cargo de Monitor(READAPTADO), 
lotada na Presidencia, no período de 07/04/2008 a 16/04/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA  Nº.636/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 16448A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 05(Cinco) Dias de Licença para 
tratamento de Saúde a servidora, ANDREA DE SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº. 54194845/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada 
no CJM, no período de 26/03/2008 a 30/03/2008, sem prejuízo 
de sua remuneração.

PORTARIA  Nº.637/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 18368A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30(Trinta) Dias de Licença 
para tratamento de Saúde ao servidor, ANTONIO RIBEIRO DE 
JESUS, matrícula nº. 3254747/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional de Segurança, lotado na GSERV, no período de 
11/04/2008 a 10/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA  Nº.638/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 17629A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 15(Quinze) Dias de Licença 
para tratamento de Saúde a servidora, FILOMENA SOARES 
DE ARAUJO, matrícula nº. 3199274/1, ocupante do cargo 
de Pedagogo, lotada no CESAD, no período de 01/04/2008 a 
15/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA  Nº.639/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 17454A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 60(Sessenta) Dias de Licença 
para tratamento de Saúde a servidora, LUCIMAR SOARES 
PEREIRA, matrícula nº. 3197417/1, ocupante do cargo de 
Servente, lotada no CESEM, no período de 09/04/2008 a 
07/06/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA  Nº.640/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 17688A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 05(Cinco) Dias de Licença para 
tratamento de Saúde a servidora, MARIA DAS DORES SANTOS 
REIS, matrícula nº. 3196402/1, ocupante do cargo de Monitor, 
lotada no EAPI, no período de 24/03/2008 a 28/03/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA  Nº. 628/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 181 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
NEUZARINA ESTER DE AVIZ LOUREIRO, matrícula nº. 
3217850/1,ocupante do cargo de Servente,lotada na Unidade 
em SemiLiberdade de Icoaraci, correspondente ao triênio 
1998/2001,Complemento no período de 01/05/2008 a 
30/05/2008.
PORTARIA  Nº.635 /2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº.10869A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
I-CONCEDER; A READAPTAÇÃO FUNCIONAL, ao servidor, 
JOELSON DOS SANTOS TRINDADE , matrícula nº. 
54184850/2,ocupante do cargo de Monitor,lotado no CJM, a 
contar de 23/11/2008 a 23/03/2008.

PORTARIA Nº.630/2008-GP DE 16 DE ABRIL DE 2008.
Considerando Laudo médico nº.9110A/1 – IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 31(Trinta e Um) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, a servidora, MARA GRACIETE 
MACIEL DINIZ, matricula nº.32115830/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotada na GDOC, no período de 24/01/2008 
até 23/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E REJANE CARLA FARIAS DO NASCIMENTO
CARGO: AGENTE DE ARTE PRATICAS

DATA DO CONTRATO: 01/03/2008
DATA DO DISTRATO: 01/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA 
– PRESIDENTE

DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E PABLO JOSE DE SOUZA MUFARREJ
CARGO:  INSTRUTOR DE ARTE
DATA DO CONTRATO: 01/04/2008
DATA DO DISTRATO: 16/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA 
– PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E VALDINEI SOUZA SALES CORDEIRO
CARGO:  AGENTE DE  MOTORISTA
DATA DA ADMISSÃO:  180/04/2008
VIGÊNCIA :18 /04/2008 a 17/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS  FERREIRA 
– PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E ELIANA DA SILVA LIMA
CARGO:  AGENTE DE ARTES PRATICA
DATA DA ADMISSÃO:11/04/2008
VIGÊNCIA :11/04/2008 a 12/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS  FERREIRA 
– PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E LAZARO GONÇALVES FARIAS
CARGO:  AGENTE DE ARTES PRATICA
DATA DA ADMISSÃO:23/04/2008
VIGÊNCIA  23/04/2008 a 22/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS  FERREIRA 
– PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E ANDERSON DE JESUS LEÃO DOS SANTOS
CARGO:  AGENTE DE ARTES PRATICA
DATA DA ADMISSÃO:16/04/2008
VIGÊNCIA  16/04/2008 a 15/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS  FERREIRA 
– PRESIDENTE

PORTARIA 340 DE 18.04.2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diária ao servidor abaixo relacionado, 
pela viagem ao município de Baião, no período de 25 a 
27.04.2008, para participarem da Plenária Regional Preparatória 
a “II Conferencia Estadual de Políticas de Promoção da 
Igualdade Racial desta SEJUDH”.

SERVIDOR CPF CARGO MAT.FUNCINAL

DOMINGOS CONCEIÇÃO 175.635.692-00 Coordenador 5061288/4

MAILSON LIMA NAZARÉ 661.633.902-53 Assessor 55589591/1

SERGIO UBIRATAN RIBEIRO 
DA CUNHA DE ALMEIDA 155.317.832-72 Motorista 57191863/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 348, DE 22/04/08
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, pela viagem ao município de São Domingos 
do Capim, no período de 23 a 27.04.2008, para realizar ação de 
Cidadania com a expedição de diversos documentos.

NOME CPF FUNÇÃO MATRÍCULA
ISSAC SIMÃO MELUL 066.330.548-90 Esc. Datilografio RE. III 732540/1
CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES 165.965.602-87 Datilografo 5050286/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos


